Theologus Ioannes Brentius Hala Sueorum, vt de Academicæ constitutione, eo etiam presente delibera- retur, ab eodem Principe Ulrico est accersitus. Huius annua opera & Ecclesiæ & Scholæ utilis & maximè salutaris fuit. Sed de illo hoc loco plura non dico: ne alijs dicare adulanter, alijs blan- diuscule videar, tametsi verè. Cùm Tubingam venisset Fuchsius, (venit autem è mensis Au- gusti die decimo tertio: anno salutis nostrarum millesimo quingentesimo trigesimo quinto) & munus suum in Schola suscepisset: celeriter consecutus est multorum admirationem: & hac Academia caput tunc mirabiliter frequentari & celebrari: tum propter alios doctissimos viros, (ex quibus nonnulli in hoc publico sunt conuentu,) tum propter hunc Medicum nostrum præstantissimum. Nam, Deum immortalem, quām amans honestatis, religiosæ pietatis, & cœlestis veritatis sem- per fuit? Quā animi magnitudine & constantia? Quo studio, diligentia, assiduitate, in docenda iuuentute? Quām exquisita optimarum literarum cognitione & doctrina? Quām studiosus Reipublicæ? Quā mentis integritate? Quā fide, & consiliorum prudentia in negotijs publi- cis? Si conarer omnia persequi, me non solūm tempus, sed etiam vires deficerent. Xenophon, Plato, & alij commentarios quosdam de illis, quæ Socrates egit, quaque dixit, consecerunt (& πονηρούν μεταξεις vocarunt) utilia profecta, & omnium cognitione digna. Sed si omnia Me- dici & Philosophi noscere dista atq; facta colligerentur: cum Socratis consilijs componere vsu, prudentia, religiosapietate, non dubitarem. Sunt enim nostris temporibus, & Ecclesiæ Christi accommodatoria. Etenim si virtutes, quæ in Philosopho & Medico Christiani nominis inesse de- bent, considerentur: an non tales illæ in eo extiterunt: vt non apud nos, & in Germania solūm: verū etiam apud exteras gentes & nationes in regionibus remotis, sint nota? Vt enim à Religione & pietate erga Deum (vnde tanquam ex fonte, omnis vera virtutis & sapientiae princi- piū dimanat,) initium sumam: Religione vera & pietate nihil habebat prius Fuchsius, aut anti- quius: huius amore sic flagrabat, vt semper eam admirabili constantia colendam statueret: ab hac in omnibus actionibus principium sumebat: huic primam, huic postremam diei horam tribu- ebatur: Contrariam veræ pietati doctrinam, non verbis tantum, sed re ipsa etiam condemnabat, etiam tum, cùm esset summum periculum. Praclarè Metellus dixisse fertur: Improbè facere, proprium esse sceleratorum hominum: Reclè agere, si absit periculum, aut utilitas etiam mui- ter, commune bonis cum malis: Laudabiliter autem facere, quando cum facto honesto per- culum aut incommodum coniungitur, peculiare esse bonis & fortibus viris. Laude digna Me- telli oratio. Virtus enim ijs exercitationibus nitescere vult: quæ cum molestijs societatem ha- bent, atque cum periculo sunt coniuncta. Eadem laus nostro etiam Medico reclè tribuitur. Non enim solūm in pace, otio, & reipublicæ tranquillitate, veræ pietatis studiosissimus fuit: sed et in seuiissimis tempestatibus & fluctibus, puram doctrinam, in qua institutus, & sacrarum librorum):(lectione

ORATIO DE VITA ET MORTE,

lectione confirmatus erat, palam est professus, ac acerrimè propugnauit. Testis est constantia Ingolstadiensis. Testes sunt superiorum temporum, post bellum sociale, perturbationes et periculosis motus. Testis est liber ille, nescio, quorum mercenaria opera confectus, vulgo Interim dictus: quid prescriberet, quid interim, dum Concilij decreta publicarentur, seruandum esset illis, qui falsam doctrinam, vitiosos cultus, atq; ritus in suis Ecclesijs sustulissent. Hæc formula cum vngeretur tum minime clementer: multi, in primis Ecclesiæ Doctores, qui eam, quid contraria veritati, & ex mendacijs, & horrendis nominis diuini contumelijs constata esset, non approbabant, miserè afflicti & vexati fuerunt: alij loco moti, alij electi, alij reuincti catenis in custodiam dati. In his quasi procellis, studijs hominum huc illuc inclinantibus, animisq; formidime concussis & occupatis: Fuchsius noster, ut initio Euangelij doctrinam Ingolstadij maxima constantia professus fuerat: ita & tum, in ista, dico, tempestate, nullius periculis terrore vel metu induci potuit: ut de veritatis celestis & sanæ doctrinæ studio quidquam remitteret. Erat enim robore animi, & constantia singulari munitus: & tam in rebus aduersis, quam secundis, in sincera doctrina defendenda constantissime perseverabat. Ceterum cum religionis amantisimus fuisset semper: tanta fuit in viro grauitas: ut nihil aut in verbis aut in factis senciret: quod non vel morum disciplina & literis, vel aliorum commodis, vel publicis utilitatibus inseruaret: nihil leue, nihil meptum: prudentes & pia cogitationes: profana omnia dicta & facta fugiebat. Quibus omnibus quantam auctoritatem sibi comparauerit, non attinet dicere. Sunt hæc magna. Quid cætera? In docendi munere, quanta sedilitas, fides, diligentia? Duabus autem maximè rebus in docendo necessarijs, summam consequebatur laudem: tum illa artium via, que uero à Græcis dicitur: tum sermone puro, perspicuo, & aperto. Nam in explanandis Medicorum scriptis, primum expeditissimam & utilissimam viam cognoscere & mire: nihil à re alienum afferre: verba sensumq; genuimum diligentissime explicare: non diutius hævere & immorari, quam res, quæ ad cognoscendum exponebatur, requiriere videbatur: eorum, quæ necessaria ad explicandum erant; nihil omittere. Deinde tam pure, tam aperte, tam simpliciter omnia tradere, ut facilimè omnes assequerentur. Itaq; non tam ordine & modo, quem seruabat, optimo, quam orationis elegantia animos auditorum conciliare, ita ut cum fastidio ipsum audiret nemo. Huius rei inter multa alia, exemplum potest esse anatomez quam docuit dexteritate & perspicuitate singulari. Humani enim corporis partes, & singularium partium actiones & figuræ ostendebat: omnium ossium, cartilaginumq; naturam, musculos, venas, arterias, neruos, & cætera indicabat, & oculis subiiciebat: ac quasi contrario ordine, quam eo, quo factum est, corpus resoluebat. Quo nomine magni nominis Medicum, & anatomes illustratorem, Andream Vesalius Bruxellensem magnis aciebat: quod ante illa tempora nemo eo exquisitus, aut industria maiore, partes humani corporis, & singularium actiones, situs, figuræ annotasset, & ante oculos posuisse. Vesalius non modò Fuchsium vicisim diligebat: sed tanquam annis superiorem colebat, obseruabat, verebatur. Natus enim est Vesalius anno humana salutis supra mille quingentos decimo quarto, calendis Ianuarij: quo anno Persarum Rex Turcas in maio i Armenia magna strage vicit. Verum ut ad Doctorem nostrum reuertar: tanta fide, studio, & diligentia, munere docendi fungebatur: ut, cum sœpe occasiones, quibus ad questum & opes via patefiebat, offerrentur, nunquam ab officio suo se auctari passus fuerit. In etate etiæ iam graui, cum Senatus permisso à docendo vacare ei licuisset, numeri & officio suo præfuit diligenter. Quid? Cum ultimum mensul us propter infirmitatem ræletudinis absimeret à publico, auditores domi suæ insituebat. Habemus, auditores, in hoc Professore nostro exemplum diligentie, quod imitemur omnes. Neq; verò solùm ea virtute præditus erat, ut vellet suam pulcherrimam artem excolare & amplificare: sed doctrina etiam in eo fuit tanta, ut posset. Quam, pulcherrimis illis virtutibus, qua studio homini necessarie sunt, consecutus erat: temperantia in voluptatibus, incredibili admirabilq; studiorum constantia, & diligentia cum laboribus maximis coniuncta. Sime his etiam magna ingenia non longè progrediuntur. Nulla enim concordia studijs doctrinæ & sapientie, cum negligenter mollicie & prauitate intercedere solet. Itaq; in Bibliotheca, & inter libros, inquirendo perpetua versabatur. In primis veteris illud & nobile præceptum semper sibi tenendum putabat: ut temporis quam maximam rationem haberet. Unde semper aliquid vel audiendum, vel legendum, vel scribendum, vel cogitandum, vel querendum iudicabat. Quam ob causam in literis labores suscipiebat, perferebatq; incredibiles: in eo non priuatae utilitati consulens, sed publicam utilitatem spectans. Quo etiam nomine omni laude est cumulandus. Alexander ille Magnus cum litterarum laudem cum militari gloria coniungere vellet: discendi eas cupiditate inflammatus, sumptus magnos fecisse, & Aristotelij sexcenta talenta ad omnis generis animalia conquirenda, ex quibus multiplicis naturæ vis cognosci posset, dedisse fertur. Sed doctrinam hanc sibi peculiarem, neq; cum alijs communicatam voluit. At in nostro Medico longè diuersum studium. Cum enim bonum tantò melius esse, quanto cum pluribus communicetur, sibi persuasisset: laborum suorum